
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL 
OSICA DE JOS

Com.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: prjmariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E  
referitor la : stabilire taxe speciale pentru eliberarea unor documente 

solicitate de către persoanele fizice şi persoanele juridice
pentru anul fiscal 2014

Consiliul local al comunei Osica de Jos, întrunit în şedinţa ordinară din data de 
27 februarie 2014;

Având în vedere:
- expunerea de motive a primarului Comunei Osica de Jos, cu privire la 

susţinerea proiectului de hotărâre, înregistrată sub nr. 591 din 25.02.2014 ;
- raportul nr. 591 din 25.02.2014, al compartimentului taxe şi impozite financiar- 

contabilitate din cadrul aparatului propriu al primarului comunei Osica de Jos;
- raportul de avizare nr. 592 din 25.02.2014, al Comisiei de specialitate pentru 

activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat al 
Comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului, din cadrul 
Consiliului Local Osica de Jos;

- art.282 din Legea nr.571/2003 -  Codul Fiscal, cu modificările şi completările
ulterioare ;

- prevederile Normelor Metodologice nr.44/2004, de aplicare a Legii nr.571/2003, 
privind Codul Fiscal, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art.30 din Legea nr.273/2006, actualizată, privind finanţele publice
locale ;

- prevederile Legii nr.52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia
publică;

- prevederile Legii nr.544/2001, privind liberul acces la informaţiile de interes 
public, cu modificările şi completările ulterioare;

în temeiul art.45 (1) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE:

Art.1. Se stabilesc taxe speciale pentru eliberarea unor documente solitate de 
către persoanele fizice şi persoanele juridice, conform anexei 1, care face parte integrantă 
din prezenta hotărâre ;

Art.2.Prezenta hotărâre intră în vigoare, începând cu data de 01.03.2014;
Art. 3 Prezenta hotărâre, se va comunica Instituţiei Prefectului, Judeţul Olt, în 

vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, primarului Comunei Osica de Jos, 
Compartimentului Impozite şi Taxe locale Osica de Jos, pentru ducerea la îndeplinire;

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR,

mailto:prjmariaosicadejos@yahoo.com


Anexa nr.1 la H.C.L.nr.14 din 27.02.2014

t*
*  TAXE SPECIALE

pentru eliberarea unor documente solicitate de persoanele fizice şi juridice

Se stabilesc taxe speciale pentru eliberarea în regim de urgenţă, înainte de termenul 
legal, pentru următoarele documente:

- certificate fiscale pentru persoane fizice şi persoane juridice;
- eliberarea de sesizări la cerere, pentru deschiderea procedurii succesorale;

Taxa se stabileşte astfel:

Nr.
crt.

Denumire document Termen de 
eliberare

Cuantumul 
taxei -lei

1 Certificate de rol fiscal 8 ore 10,00
2 Sesizare pentru deschiderea procedurii 

succesorale
8 ore 10,00

Taxele de la punctul 1, se achtă anticipat, odată cu depunerea cererii de eliberare a 
documentelor, iar veniturile realizate sunt venituri cu detinaţie specială.

I


